

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Bồi dưỡng tài năng trẻ năm 2019

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TĐTN-TTNTH ngày 16/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về Bồi dưỡng tài năng trẻ giai đoạn 2017-2022; Chương trình số 02-CTr/TĐTN-VP ngày 06/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Bồi dưỡng tài năng trẻ (giai đoạn 2017-2022) năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, thanh thiếu nhi về vai trò, tầm quan trọng của công tác tài năng trẻ, xác định đây là nội dung thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu, giải pháp của Chương trình bồi dưỡng tài năng trẻ, giai đoạn 2017-2022.

- Kịp thời phát hiện và biểu dương những gương mặt trẻ triển vọng đến các cấp, sở ngành chức năng để thu hút sự quan tâm và phát huy tài năng trẻ trên các lĩnh vực của đời sống.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai và có đề tài, sản phẩm tham gia các cuộc thi sáng tạo do Trung ương và cấp tỉnh tổ chức.

- Toàn tỉnh có ít nhất 10 hoạt động phát hiện, bồi dưỡng tài năng trẻ (Cấp tỉnh 01 hoạt động, mỗi huyện, thành phố ít nhất 01 hoạt động).

- Phấn đấu xét chọn từ 02 đề tài, sáng kiến của thanh thiếu nhi Tây Ninh đạt từ giải 3 trở lên trong các cuộc thi cấp tỉnh, cấp toàn quốc, khu vực và quốc tế được hỗ trợ kết nối với các đơn vị liên quan để triển khai áp dụng đề tài, sáng kiến vào thực tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác tài năng trẻ

1.1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng Đề cương tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về công tác tài năng trẻ.

- Thường xuyên nâng cao chất lượng thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, trang tin điện tử của Đoàn – Hội – Đội, các phương

tiện thông tin của tỉnh về chương trình Bồi dưỡng tài năng trẻ của tỉnh ... Phối hợp với Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh giới thiệu các gương tiêu biểu được tuyên dương ở các chương trình cấp tỉnh của Đoàn.

- Thường xuyên cập nhật thông tin các gương tài năng đạt giải nhất, nhì, ba trong các Hội thi từ cấp tỉnh trên hệ thống Tài năng trẻ của Trung ương.

- Xây dựng, tập hợp các đề tài, sáng kiến của thanh thiếu nhi Tây Ninh đạt từ giải 3 trở lên trong các cuộc thi cấp tỉnh, cấp toàn quốc, khu vực và quốc tế.

1.2. Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi về các gương mặt tài năng trẻ tại đơn vị.

- Thông tin rộng rãi đến đoàn viên, thanh thiếu nhi tại địa phương tham gia cuộc thi tài năng, năng khiếu các cấp, Tuyên truyền, giới thiệu đến đoàn viên, thanh thiếu nhi về các điều kiện để được tham gia, nhận bảo trợ của chương trình "*Thắp sáng ước mơ*" và các chương trình hỗ trợ khác.

2. Tổ chức các hoạt động phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ

2.1. Tỉnh đoàn

- Tiếp tục triển khai hiệu quả và đổi mới tổ chức các phong trào học tập, sáng tạo và nghiên cứu khoa học như Hội thi "*Tin học trẻ*", cuộc thi "*Sáng tạo khoa học, kỹ thuật*", "*Tiếng hát vành khuyên*" ... Duy trì các hoạt động tuyên dương thanh thiếu nhi trên các lĩnh vực thông qua các danh hiệu "*Sinh viên 5 tốt*", "*Học sinh 3 tốt*", "*Học sinh 3 rèn luyện*", "*Cháu ngoan Bác Hồ*", "*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*" ...

- Mỗi quý giới thiệu một gương tài năng trẻ trên các lĩnh vực qua các kênh thông tin tuyên truyền của Đoàn, các cơ quan thông tấn báo chí.

2.2. Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào "*Sáng tạo trẻ*", chương trình "*Thắp sáng ước mơ*" và các hoạt động, hội thi, giải thưởng tài năng, năng khiếu, sáng tạo, nghiên cứu khoa học.

- Nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm theo sở thích và nguyện vọng của đoàn viên, thanh thiếu niên; tổ chức chương trình cho các tài năng trẻ được gặp gỡ, giao lưu tại các trường.

- Đổi mới về nội dung và hình thức tổ chức các cuộc thi năng khiếu, hội thi tìm kiếm tài năng, sân chơi, dành cho đối tượng đoàn viên, thanh thiếu niên, qua đó phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ.

3. Tạo môi trường thuận lợi để trọng dụng, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ

3.1. Tỉnh đoàn

- Phát huy tài năng trẻ đã được tuyên dương trong các chương trình "*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam*", "*Sinh viên 5 tốt*", "*Học sinh 3 tốt*", "*Học sinh*

3 rèn luyện”, “Cháu ngoan Bác Hồ”, “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác”; các cá nhân đạt giải cao trong các hội thi, hội diễn do cấp tỉnh tổ chức và các tài năng trẻ trên nền tảng cơ sở dữ liệu đã tập hợp được.

- Tiếp tục phát triển chương trình học bổng “Thấp sáng ước mơ” cấp Tỉnh.
- Phát huy tinh thần xung kích vì cộng đồng của trí thức trẻ giỏi qua các phong trào tình nguyện trong năm và các kênh như Ban liên lạc Sinh viên tỉnh Tây Ninh ...
- Hỗ trợ kịp thời cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhưng có năng khiếu, triển vọng trên các lĩnh vực.

3.2. Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Thường xuyên hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập, công tác phù hợp với chuyên môn giúp tài năng trẻ tiếp tục phát triển.
- Tạo môi trường để đoàn viên thanh thiếu nhi tiếp cận những thành tựu khoa học, các kiến thức chuyên sâu trên nhiều lĩnh vực để đoàn viên, thanh thiếu nhi phát huy trí tuệ, thể hiện trách nhiệm, đóng góp ý kiến vào quá trình xây dựng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Liên hệ, vận động tài năng trẻ tham gia, làm nòng cốt trong các phong trào của Đoàn – Hội – Đội, tạo môi trường để tài năng trẻ cống hiến, rèn luyện và trưởng thành.

4. Tập hợp, kết nối, tham mưu hỗ trợ cơ chế, chính sách về tài năng trẻ

- Xây dựng và thường xuyên cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu tài năng trẻ đã được Đoàn, Hội, Đội tuyên dương; trên cơ sở đó đẩy mạnh các hoạt động trao đổi thông tin, kết nối tài năng trẻ sau tuyên dương.
- Chú trọng kết nối, thiết lập chế độ thông tin thường xuyên với tài năng trẻ Việt Nam ở trong và ngoài tỉnh.
- Chủ động giới thiệu tài năng trẻ để các cơ quan, đơn vị tuyển dụng.
- Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Thanh thiếu nhi – Trường học tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch này, báo cáo thường xuyên cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn công tác chuẩn bị và kết quả thực hiện.
- Văn phòng, các Ban Tỉnh đoàn phối hợp, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.
- Các đồng chí Ủy viên Thường vụ phụ trách địa bàn thường xuyên theo dõi, định hướng các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

2. Huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Bồi dưỡng tài năng trẻ năm 2019 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi của địa phương, đơn vị) định kỳ 6 tháng, năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Bồi dưỡng tài năng trẻ năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – BT TWD;
- VP 1,2 TW Đoàn;
- TW Hội Sinh viên Việt Nam;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành ủy;
- Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân